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حل سودوکو   4549

کوک گردشگری ایران ساز نا

صنعت گردشگری در ایران از پتاسیل بسیار بالایی برخوردار است. 
قدمت تاریخی و طبیعت چهار فصل این منطقه بستر لازم را برای 
توسعه این صنعت فراهم کرده است. اما به رغم وجود جاذبه های 
بسیار زیاد، تقریبا هیچ جایگاهی برای گردشگری تعریف نشده و از آن 
گر کمی منصفانه به موضوع نگاه کنیم، می بینیم  برخوردار نیست.ا
که موانع توسعه گردشگری در ایران بسیار زیاد هستند. این موانع 
که  اســت  فرهنگی  و  اجتماعی  شامل محدودیت های سیاسی، 
صنعت توریسم را مختل کرده است. گردشگری صنعتی با آهنگ 
رشد فزاینده در دنیا پیش می رود که سهم بزرگی از توسعه اقتصادی 
کشورها را به خود اختصاص داده است و کشورهای مختلف با ارائه 
گردشگری سعی در رونق هرچه بیشتر آن دارند. انواع تسهیلات 
موانع سیاسی اولین و شاید تاثیرگذارترین موانع پیش روی توسعه 
صنعت گردشگری محسوب می شود. زیرا عملکرد کلیه بخش ها به 
صورت مستقیم و غیر مستقیم تحت تاثیر سیاست گذاری ها و خط 
و مشی های کلان یک کشور است. فقدان پرواز مستقیم به مقصد 
ایران، تحریم های بین الملل و چالش های ایران با غرب، تبلیغات 
گردشگری به صــورت دولتی  منفی علیه ایــران، مدیریت صنعت 
و نهادی، دولتی بودن بیشتر هتل ها و شرکت های هواپیمایی و 
نبود احساس امنیت برای گردشگران به دلیل فضا سازی سیاسی 
صورت گرفته بخشی از عوامل سیاسی به شمار می آیند.اما موانع 
اقتصادی پیش روی صنعت گردشگری که شناسایی راهکارهای 
مناسب بــرای برنامه ریزی و رفع آنها از اهمیت ویــژه ای برخوردار 
هستند را می توان در تکیه اقتصاد ملی کشور به درآمدهای نفتی، 
کشور با استانداردهای بین المللی، نبود  عدم تطابق جاده های 
تبادلات بانکی مناسب با نظام بانکی جهانی و همچنین نامناسب 
کز عمده آثار باستانی  بودن راه های فرعی که برای دسترسی به مرا
و تاریخی احداث شده اند، دید.علاوه بر موانع سیاسی و اقتصادی، 
گردشگری در  نیز در توسعه صنعت  و فرهنگی  موانع اجتماعی 
کشور پذیرای  کشور وجود دارد. به نظر می رسد فرهنگ عمومی 
گردشگران خارجی نیست. افراط در مهمان نوازی و برخورد رو در رو 
و تفریط در دزدی و آزار گردشگران در خفا، حقیقی غیرقابل کتمان 
اســت. در همین رابطه بی توجهی به نقش چهره های شاخص 
بین المللی و افراد مشهور در جلب توجه افکار جهانی به کشورمان، 
کیزگی معابر  عدم توجه به آرایش شهری، آراستگی ظاهری افراد، پا
و ساختمان ها، رعایت نکردن نظم اجتماعی و قوانین و مقررات، 
و  فستیوال ها  تئاترها،  از جمله  فرهنگی  رویــدادهــای  بــودن  کــم 
جشنواره ها و عدم تلاش برای فرهنگ سازی در سطح کلان توسط 

ارگان ها و نهادها هم در لیست موانع اجتماعی قرار می گیرند.
یکی از موارد بسیار مهمی که در ذهن جهانیان می تواند به ایجاد 
تصویر ذهنی منفی کمک کند، عدم تبیین حقوق گردشگری در 
ایران است. جهانگردان معمولا علاقه مندند به مقصدهایی سفر 
که از نظر امنیت و امکانات و خدمات زیربنایی، چارچوب  کنند 
قوانین و مقررات حقوقی مشخصی در ارتباط با گردشگران خارجی 
داشته باشد. این امر نقش قابل توجهی در ایجاد تصویر ذهنی 
گردشگر  گردشگر خواهد داشــت.هــر  مثبت و در نهایت، جــذب 
حق دارد به اطلاعات حقوقی، امنیتی و قضایی مربوط به خود در 
کشور محل سفر خود دسترسی داشته باشد. مواردی مانند حقوق 
که مرتکب جــرم شــده و نمی دانسته در مقصد عمل  گردشگری 
مذکور جرم است؛ جرائم علیه گردشگران، حقوق گردشگر در مقابل 
جرائم میزبان، حقوق گردشگر در مقابل ارائه کنندگان خدمات و 
حقوق گردشگر در ارتباط با دیگر گردشگران. وجود این اطلاعات 
و اطلاعات حقوقی متعدد دیگر، در ایجاد تصویر مثبت ذهنی و 

احساس امنیت نقش به سزایی خواهد داشت. 

خبر

محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس در جمع شهرداران و فرمانداران این استان 
از ایجاد طرحی با نام »جهاد امید« در قالب یک قرارگاه خبرداد.وی افزود: ممکن 
کنان این  اســت از برخی مشکلات به عنوان مسأله خــرد نــام ببریم امــا بــرای سا
کنون 640 مشکل در  محلات، تک تک آنها دارای اهمیت است. ضمن این که تا
که آنان را با درج جزئیات،  1۵2 محله شهر شیراز و شهر جدید صدرا احصا شده 
دسته بندی و مشخص کرده ایم تا با اجرای طرح جهاد امید در قالب یک قرارگاه، 

به رفع آنها بپردازیم.

حامد معتمدی، معاون فنی و راه های روستایی اداره کــل راهــداری و حمل ونقل 
جــاده ای استان یزد، گفت: طی 9 ماه گذشته 4۵ سامانه هوشمند جــاده ای به  
منظور افزایش ایمنی و کاهش سوانح، نصب شده است.وی افزود: نصب و راه اندازی 
چهار سامانه تردد شمار، سه دوربین نظارت تصویری، 3۵ ردیاب خودرویی جدید 
و شش دوربین ثبت تخلف سرعت، از جمله اقدامات مهم در راستای شناسایی 
وقایع بوده و 100سامانه ترددشمار و 62 سامانه ثبت تخلف و 24 سامانه دوربین 

نظارت تصویری نیز در سطح محورهای مواصلاتی استان فعال است.

 تشکیل قرارگاه 
 »جهاد امید« 
در فارس 

 راه اندازی 
45 سامانه  

هوشمند جاده ای

سید احمد هاشمی  |     گروه ایران

یادداشت

شاید  یا  زیرمجموعه ها  از  یکی  مذهبی  سفر  درواقـــع 
نــمــادی از گــردشــگــری مــذهــبــی مــحــســوب مــی شــود. 
برخلاف برخی دیگر از انواع گردشگری مانند گردشگری 
مذهبی  گردشگری  نـــدارد،  چندانی  عمر  که  سلامت 
پیشینه ای به درازای قدمت ادیان الهی دارد. به عبارت 
گردشگری مذهبی  دیگر از زمان پیدایش ادیان الهی 
به نوعی آغاز شده است، اما توسعه و تدوین برنامه های 
گردشگری همزمان با توسعه  مــدون بــرای این نوع از 

صنعت گردشگری آغاز شده است.
است  مختلفی  بخش های  شامل  گردشگری  صنعت 
گردشگری مذهبی محسوب  که یکی از مهم ترین آنها 
مــی شــود. تمامی ادیـــان و مــذاهــب در ســراســر جهان 
، سنت ها و مراسم  مذهبی مختلفی دارند  کن، آثار اما
آن منطقه  گردشگری  از جاذبه های مهم  که به یکی 
تبدیل شده و سالانه تعداد افــراد قابل توجهی برای 
زیارت یا دیدن آنها به این نقاط سفر می کنند. در این 
میان دیــن اســلام و مسلمانان نقش بسزایی در این 
کن  گردشگری دارند.مراسم حج، زیــارت اما شاخه از 
ــزاداری یا جشن های  مقدس و وجــود مراسم های عـ
مذهبی مسلمانان از بزرگ ترین رویدادهای گردشگری 
مذهبی در جهان به شمار می رود و بر همین اساس در 
ایران نیز به دلیل وجود پیشینه مذهبی، این سبک از 

گردشگری رواج بسیاری دارد.
شلوغ ترین  به ترتیب  شــیــراز  و  قــم  مشهد،  شهرهای 
که  ــ مذهبی ایــران تلقی می شود  شهرهای توریستی 

سالانه میزبان میلیون ها زائر داخلی و خارجی است.
ــران بیش از 10هـــزار مقبره  عــلاوه بــر ایــن در ســراســر ایـ
ــارس، مــازنــدران و  امــامــزاده وجـــود دارد کــه اســتــان فـ
گیلان به ترتیب در رتبه های اول تا ســوم قــرار دارنــد. 
ــاریــخــی مــذهــبــی،  ــدس و آثــــار ت ــق کـــن م عــــلاوه بـــر امـــا
ــادی در  ــ آیــیــن هــا و مـــراســـم هـــای مــذهــبــی بــســیــار زیـ
کــه هــرکــدام از آنها  اســتــان هــای مختلف وجـــود دارد 
گــردشــگــران مــذهــبــی را  ــوانــد خــیــل عظیمی از   مــی ت

به ایران بکشاند.

     دنیا به دنبال گردشگری حلال

بنا بر بررسی های سازمان جهانی گردشگری، گردشگری 
حلال به صورت نوع خاصی از گردشگری مذهبی، منافع 
به  را  زیــادی  تجاری  شانس های  و  بسیار  کشف نشده 
کشورهای مسلمان و به ویژه آسیای میانه ارائه می کند. 
گــردشــگــری مذهبی است  گــردشــگــری حـــلال، نــوعــی از 
مجاز  اسلامی  قوانین  نظر  از  آن  فعالیت های  تمام  که 

شمرده می شود.
درایــن بــاره، واتیکان در ســال 2007 خطوط هواپیمایی 
مخصوص به زائران خود را راه اندازی کرد که الگویی برای 
کتورهایی  خطوط حلال است. این خطوط می توانند فا
مانند ارائه غذای حلال، درنظرگرفتن وقت نماز و خدمات 
دیگر را در بر گیرد تا سفر را برای مسلمانان به ویژه هنگامی 
که برای زیارت یا سایر مسائل مذهبی مسافرت می کنند، 
کشورهای  که  کند.سال هاست  راحت تر و لذت بخش تر 
اســلامــی بــه شــدت بــه دنــبــال جــذب گــردشــگــر در حــوزه 
مذهبی خود هستند و بر همین اساس در ایــران هم به 
گردشگری وزارت میراث  استناد بولتن خبری معاونت 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که در اردیبهشت ماه 
گردشگران  1402 منتشر شــد، آمــده در ســال 1401 تعداد 
ورودی به ایران چهارمیلیون و 230هــزار و ۵6۸ نفر بوده 
اســـت. از طــرف دیگر بنا بــر اعـــلام مدیر روابط عمومی 
فرودگاه بین المللی شهید هاشمی نژاد مشهد در سال 
1401 سهم پروازهای داخلی بیش از 44هــزار و 141 پرواز 
بوده که در این بازه زمانی پنج میلیون و 97۵هــزار مسافر 
گذشته  داخــلــی جابه جا شــده انــد. همچنین در ســال 
بیش از 10هـــزار و 292 پــرواز خارجی در فــرودگــاه مشهد 
نشست و برخاست داشته است.قم هم سهمی در این 
بازی دارد و در 9ماهه نخست سال گذشته 6200 گردشگر 
غیرمسلمان که از 10 کشور اسپانیا، ایتالیا، لهستان، آلمان، 
هلند، روسیه، فرانسه، یونان، سوئیس و جمهوری چک 
بوده اند وارد حرم حضرت معصومه)س( شده و 4۸هزار 
نفر مسلمان غیرایرانی نیز در این بازه زمانی از حرم زیارت 

کرده اند.

33 پیامبر در ایران دفن است
در کنار شهرهای معروف و شناخته شده مذهبی، حدود 
33 پیامبر در ایران دفن شده اند که از میان آنها می توان 
اشموییل،  نبی،  قیدار  نبی،  حیقوق  نبی،  دانــیــال  به 
حضرت یوشع، حضرت خالد بن سنان عبسی، شعیای 
نبی، حضرت حجی، حضرت مردخای، حضرت قادر، 
حضرت روبــیــل، حضرات ســلام، سلوم، سهلی و القیا 
اشاره کرد. پیامبرانی که هریک در میزان جذب گردشگر 
پررنگی دارند.براساس  داخلی و خارجی نقش بسیار 
آخرین آمارهای رسمی، در کل استان های ایران حدود 
کــه استان  10هـــزار و 61۵ مقبره امــامــزاده وجـــود دارد 
فارس با داشتن 14۵6 امامزاده در رتبه اول قرار دارد و 
حرم شاهچراغ نگین درخشان آنها محسوب می شود. 
استان های مازندران و گیلان به ترتیب رتبه های بعدی 
را در میان شهر های مذهبی به خود اختصاص داده اند.

نکته حائز اهمیت در مورد گردشگری مذهبی در ایران 
که عــلاوه بر شهر های مذهبی، استان های  این است 
مختلف، مراسم مذهبی متفاوتی نیز دارنــد. ازجمله 
مراسم عــزاداری امام حسین)ع( در ماه محرم و صفر، 
زنجیرزنی، سینه زنی، شبیه خوانی و مراسم قالی شویی 
مشهد اردهال و روز های مبارک ماه رمضان که با قابلیت 
گردشگری بالا برای هر منطقه محسوب می شود.باید 
توجه داشت که در مسیر گردشگری مذهبی فرصت ها 
و تهدید های زیادی وجود دارد که هرکدام می تواند در 
آیین ها  برگزاری  گر  باشد.ا گردشگر موثر  میزان جذب 
ــاد و جـــذاب، وجــود  و مــراســم هــای سنتی و مذهبی زی
مــکــان هــای مقدس اســلامــی و ســرو غــذا هــای حــلال را 
فرصتی برای ورود توریست و آشنایی آنها با آیین کهن 
ایــرانــی و اسلامی می دانیم در مقابل، عــدم تبلیغات 
ــردن  آمــاده ک و اطــلاع رســانــی به موقع و بی توجهی بــه 
زیرساخت ها و امکانات رفاهی مناسب و پایین بودن 
سیستم حمل ونقل در کنار کمبود راهنمایان تور برای 
راهنمایی گردشگران مذهبی تهدیداتی است که امروز 
گردشگر مذهبی به  دســت به دســت هم داده تا ورود 

ایران را به حداقل برساند.

ظرفیت 3میلیونی گردشگر مذهبی

موقعیت  لحاظ  به  که  بــاورنــد  ایــن  بر  گردشگری  صنعت  صاحب نظران 
، توریسم مذهبی  ـ مذهبی خاص ایران در میان کشورهای دیگر فرهنگی ـ

جای رشد و توسعه بسیاری در این منطقه دارد.
کــل در جهان اســلام و میان  بــا ایــن تفاسیر بحث اطــلاع رســانــی بــه طــور 
که حتی  کشورهای اسلامی بسیار ضعیف است. این امر باعث می شود 
در برگزاری نمایشگاه بین المللی قرآن نیز ایران نتوانسته باشد آنچنان که 
باید کاری پیش ببرد. هرچند در این حوزه رسانه های تاثیرگذاری همچون 
العالم، الکوثر و شبکه های داخلی وجود دارد اما آنها هم نتوانسته اند در 
کنند. علاوه برآن در نمایشگاه  بحث اطلاع رسانی به طور شایسته عمل 
که  گرفته شــود  گردشگر خــارجــی در نظر  بــرای  باید جاذبه هایی  قــرآن 
جذابیت داشته باشد اما این کار هم مستلزم سرمایه گذاری های دقیق و 

کنون انجام نشده است. اصولی است که تا
با وجود تشکیل کمیته گردشگری مذهبی در معاونت گردشگری سازمان 
و  آن  ــرای  ب دبیر  تعیین  و  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  مــیــراث 
درحالی که اعضای این کمیته چندی پیش در شهر مقدس مشهد گردهم 
آمده اند اما هنوز دورنما و اهداف آن به طور روشن مشخص نیست و هیچ 

برنامه راهبردی در این زمینه ارائه نشده است.
گر از جمعیت 300میلیون نفری شیعیان فقط  نکته حائز اهمیت این که ا
یک درصد به ایران جذب شود، رقم سه میلیون گردشگر خارجی مذهبی 

برای اقتصاد کشور تعیین کننده خواهد بود.
این به غیر از همجواری ایران با سه کشور ارمنستان، آذربایجان و گرجستان 
کلیساهای متعدد  که با وجود  در محدوده آذربایجان شرقی و جلفاست 

می تواند میزبان مسیحیان و ارامنه بسیاری باشد.

 زیارت، بخش مهم گردشگری مذهبی

از نظر قرآن علاقه مندی به کمال و تفریح و تفرج، کسب روزی حلال و رفع 
نیازها، تقویت حس پرستش خالق و ازبین رفتن جهالت ها ازجمله فواید 
که به طور مستقیم به مقوله جهانگردی  سفر است. از مهم ترین آیاتی 
پرداخته اســت، مــی تــوان به ســوره آل عــمــران )آیــات 13۸ ــ 137(، سوره 
توبه )آیــه 42(، ســوره یونس )آیــه 22(، ســوره نحل )آیــه ۸0(، ســوره انعام 
 )آیه 11(، سوره یوسف )آیات 109 و 111(، سوره عنکبوت )آیه20( و سوره روم

)آیات 9 و 10( اشاره کرد.
گــردشــگــری مذهبی را  از فعالیت های مــربــوط بــه  زیـــارت بخش مهمی 
آیــه 1۵6ســـوره بقره بیندازیم، درمی یابیم  گــر نگاهی به  در بر می گیرد. ا
کــه در فرهنگ اســلامــی هــدف اصلی از خلقت، رشــد و ارتــقــای معنوی 
 است؛ از این رو یکی از راه های تقویت معنویت و ایجاد ارتباط با معبود، 

زیارت است. 
کند و بــا عشق و  انــســان وقــتــی بــه معنای عمیق زیــارت نــامــه هــا تــوجــه 
که مشغول  ــارت بــپــردازد، احساس می کند از طریق مکانی  علاقه به زی
ــارت اســت، به معبود خــود نزدیک تر شــده. بسیاری از اوقـــات، مسیر  زی
زیــارت همراه با عشق و ازخودگذشتگی اســت. زیــارت پیوند قلبی است 
ــذا عمق و تــأثــیــرگــذاری آن نسبت بــه امـــور مــادی  نــه محاسبه عقلی، ل
به مراتب بیشتر اســت. آنچه زائــر را به پیمودن راه هــا و طی مسافت ها و 
کشش درونی  ــی دارد،  تحمل رنج و سفر و استقبال از خوف و خطر وا م
که عشق بیاید، خستگی رخت برمی بندد.  و علاقه قلبی اوست و هرجا 
کلیساهای  ــرم هـــای اســـلامـــی، مــعــابــد و  ــلاوه بـــر حــضــور پــرفــیــض حـ ــ ع
گردشگری مذهبی  که امتیاز ویــژه ای در   بی بدیلی در ایــران وجود دارد 

به شمار می آید.

آثار مثبت بر اقتصاد گردشگری مذهبینگاه

 ایجاد
 فرصت های 

شغلی

1

 افزایش
درآمد ارزی

2

 توسعه
  بخش

صنایع دستی

3

جذب 
سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی

4

توسعه صنایع 
مرتبط با 
گردشگری

5

 افزایش
  صادرات 
غیرنفتی

6

برش

درنگمکث

ی مذهبی ی گردشگر فرصت 3 میلیون نفر
وجود مقبره 33 پیامبر و بیش از ۱۰هزار امامزاده، می تواند ایران را در صدر کشورهای اسلامی در حوزه گردشگری حلال قرار دهد

ی است که در آن دین  ی مذهبی یکی از انواع گردشگر گردشگر
گروه ایران

سجاد مرسلی

و باورهای مذهبی نقش کلیدی دارد. آشنایی با ادیان مختلف، 
آیین های مذهبی  ــورد مــذاهــب و شرکت در  بــازدیــد از امــاکــن مذهبی، تحقیق در م
ی مذهبی  ی مذهبی است. نکته مهم این است که گردشگر مهم ترین اهداف گردشگر

واج دارد، متفاوت است. با سفر مذهبی و تعریفی که در میان عموم جامعه ر


